3 Iz razmatranja je isključen spomen potamonima *Saus* koji se odnosi na rijeku Aoju u Epiru (današnja Aoös ili Vjosë): *enim vero Flaminio duce populus Romanus invios antea Chaonum montes Saumque amnem per abrupta vadentem et ad ipsa Macedoniae claustra penetravit* (*Romana*, 209). Jordan ga je preuzeo iz svog predloška, Florove *Dvije knjige izvadaka iz Tita Livija o svim ratovima u sedam stotina godina* (Florus, *Epitome* 1.23), čija rukopisna tradicija donosi čitanje *savum que* (Bamberški kodeks). To je Jordan na svoju ruku prepravio u *Saumque*, iako u istom djelu za rijeku Savu ravноправно koristi oblike *Savus* i *Saus*.

4 *Var. lect.: padum XYZ.*

5 *Lect.: saue. Corr. Freher.*

- 6) Obraćenje Bavaraca i Karantanaca (*Conversio Bagoariorum et Carantanorum*, 9. stoljeće)
10: *Et praedictus Priwina substitit et cum suis pertransivit fluvium Sawa, ibique susceptus a Salachone comite pacificatus est Ratbodo.*
- 7) Herman iz Reichenaua, Kronika (*Chronicon*, sredina 11. stoljeća)
a. 884: *Itemque Brazlavonem ducem, qui inter Dravum et Savum fluviros Pannoniae praefuit, nihilominus se tradentem accepit.*
- 8) Albert iz Aachena, Jeruzalemska povijest (*Historia Ierosolimitana*, početak 12. stoljeća)
II, 6: *Illic per tres dies remorati, uite necessaria, et quibus indigebat exercitus precio mutuantes, cum omnibus Maleuillam descenderunt, in litore Sowa diebus quinque pernoctantes. (...) Quapropter dux et uniuersi consilium inierunt, ut partem exercitus in armis trans flumen premitterent ad reprimendos hostes milites imperatoris, quoisque populus enauigaret. Non amplius enim quam tres naues illic repertae sunt, cum quibus mille equites loricati ad preoccupandam litus transmissi sunt. Cetera multitudo copulatione lignorum et uiminum fluminis alueum superauerunt.*
II, 7: *Dux uero et omnis comitatus illius altera in ripa constituti in uilla Belegraue Bulgarorum hospitio pernoctauerunt (...)*
- 9) Vilim Tirske, Kronika ili Povijest djelâ u prekomorskim krajevima (*Chronicon ili Historia rerum in partibus transmarinis gestarum*, kraj 12. stoljeća)
II, 3: *Tandem vero ad Malevillam, de qua superius frequenter fecimus mentionem, pervenientes, in ripa fluminis Savoa, quoisque exercitui transitus pararetur, consederunt. Compositis igitur ratibus, quia naves paucas, et ad tantum transferendum populum minus sufficientes invenerant: trajectis mille loricatis equitibus, qui contra quaslibet hostium insidias ripam ulteriorem communirent, ut translatus populus sedem inveniret quietam, certatim in partem oppositam se transferunt. Vixque plebs enavigaverat, et de principibus nonnulli (...) Dux vero trajectas secutus expeditiones, in ulteriorem ripam, cum residuo principum et populi se contulit consequenter; veniensque ad Bellegravam Bulgariae oppidum, de quo superius fecimus mentionem, ibi castrametatus est.*
- 10) Povijest pohoda cara Fridrika (*Historia de expeditione Friderici imperatoris*, kraj 12. stoljeća)
26, 23–27, 2: *Inde Sirmium, famosam quondam civitatem — nunc paret ruinis sata miserandam — transeuntes in vigilia vero apostolorum Petri et Pauli Sauum seu Souuam fluvium, ubi Danubium influit, felicius quam Drauum transivimus et mox in terra ditionis Grecorum sumus constituti, quinta exeun-*

te septimana, postquam apud Prespurch terram Ungaricam attigimus. Festum ipsum beatissimorum apostolorum inibi id est in litore ipsius Souue in civitate semidiruta et greca, teutonice Uuizzinburch dicta, grece vero Pelgranum, ex opposito Goin civitatis sita sollempnizavimus.

- 11) Arnold iz Lübecka, *Kronika Slavena* (*Chronica Slavorum*, početak 13. stoljeća)
4.8: *Post haec venerunt ad fluvium qui Sowa dicitur, ubi multitudo exercitus dinumerata est, et inventa sunt quinquaginta milia militum et centum milia armatorum ad bella valentium.*
- 12) Notar kralja Bele, *Djela Ugrâ* (*Gesta Hungarorum*, prijelaz iz 12. u 13. stoljeće)
41: *Qui accepta licentia a duce Arpad equitantes transnauigauerunt Danubium nullo contradicente, in illo loco, ubi fluuius Zoua descendit in Danubium.*
43: *Bulsuu, Lelu et Botond hinc egressi siluam que dicitur Peturgoz, descendentes iuxta fluuium Culpe castra metati sunt. Et transitio fluuiio illo usque ad fluuium Zoua peruererunt. Et transitio Zoua castrum Zabrag ceperunt, et hinc equitantes castrum Posaga et castrum Vlcou ceperunt.*
- 13) Ugarska kronika iz Varšavskog kodeksa (*Chronica Hungarorum e codice Warsaviensi*, 13. stoljeće)
3: *Mouit autem inde se et exercitus suos, et petransiuit alpes Carinthie, et uenit in terminos Chruacie et Sclauonie inter fluuios Sauam et Drauam.*
- 14) Toma Arhiđakon, *Povijest salonitanskih i splitskih prvosvećenika* (*Historia Salonitanorum atque Spalatinorum pontificum*, 13. stoljeće)
1.3: *In istoriis uero Romanorum habetur, quod cum imperator Augustus in partibus Illyricis exercitum duceret et ipse alio properaret, misit quendam ducem, Venium nomine, contra Pannonios, qui duobus acribus fluuiis circumallantur Drauo et Sauo⁶ (...)*
- 15) *Ljetopis popa Dukljanina* (*Regnum Sclavorum*, kraj 13. ili početak 14. stoljeća; ranija mišljenja su djelo datirala u 12. ili 13. stoljeće)
23 (ed. Mošin): *Nesciente autem rege, nocte irruerunt Ungari in eius castra et captus est rex Ciaslavus et omnes parentes illius, quos iussit uxor Kys, ligatis manibus et pedibus, proiici in flumen Saum.*

6 Var. lect.: Saua V VL.

Grčki izvori

- 1) Zosim, *Nova povijest* ('Istoriā néa, prijelaz iz 5. u 6. stoljeće)

2.18.5: Πόλις δὲ Παιονίας τὸ Σίρμιον, ὃ παραρρέει ποταμὸς ἐπὶ θάτερα Σάος, εἰς τὸν "Ιστρον ἐμβάλλων·

2.19.1: ὁ δὲ Κωνσταντῖνος ζεύξας τὴν τοῦ Σάου γέφυραν, ἦν δὲ Λικίννιος ἔτυχεν διαλύσας, ἀμα τῷ στρατῷ Λικίννιου κατόπιν ἔχώρει·

2.46.2: Ἀλλὰ Μαγνεντίου διανοούμενου πότερον <χρὴ> γεφύρᾳ περα-ιωθῆναι τὸν Σάον ποταμὸν ἡ ζεύξαι πλοῖα καὶ ταύτῃ διαβιβάσαι τὸ στράτευμα (...)